## Aldi Manutij.

Hospes, licet aliò propere eundum tibi,  
 Rogo hoc legas carmen, scio miserebere,  
 Humanitas quæ est tua. Poetæ hîc sunt sita  
 Ossa Herculis Strozze, poeta qui satus  
 Patre est Tuto. Quòd si cupis cognoscere,  
 Qualis poeta uterq; queis honoribus  
 Quantisq; præditus fuerit in patria,  
 Quamq; inclytis Strozza orta gens maioribus;  
 Longum foret narrare: id è libris potes  
 Cognoscere Hospes, quos pater, quos filius,  
 (Nam excusi habentur) fecit excultis modis.  
 Cantauit Anthiam, atq; Phylloroen pater,  
 Quosq; tulit heroas familia Estensium,  
 Inuisaq; arma matribus. Lucretiæ  
 Hic Borgiæ laudes, decusq; heroidum  
 Quot sunt, suère, quotq; erunt. Hic & Deos  
 Canebat, & Gigantas, & bella horrida,  
 Ac multa alia, cum rapitur. Heu Fata impia  
 Egisset integram uel ætatem alteram,  
 Non sua minus gauderet hoc Ferraria,  
 Quàm aut Mantua Marone, aut Catullo nobilis  
 Verona, Venusiumue Horatio suo.  
 Heu ter, quater crudelia, heu Fata impia.  
 Monumentum & ipse exegit ære perennius,  
 Atq; altius pyramidibus Regum, Iouis  
 Quod ira nunquam diruet, tempusue edax,  
 Aut Aquilo impotens, malivè ignes, uirum

Nam sibi dicatum oppetere, Pierides uetant,  
 Sed mulierum quæ est gloria, & honos, Barbara  
 Taurëlla coniux quàm pientissima, uiro, &  
 Vnà ut quiesceret, ipsa donec corporum  
 Erit excitatio, sibi hoc uiua posuit.  
 Hoc te uolebam scire, iamq; abi, & uale.

## Bembi.

Te ripa natum Eridani Permessus alebat;  
 Fecerat & uatem Marsq; Venusq; suum.  
 Inicere manus iuueni, & fatalia duris  
 Stamina pollicibus persecuere Deæ.  
 Vxor honorata Mancis dum conderet urna;  
 Talia cum multis uerba dedit lachrymis:  
 Non potui tecum dulcem consumere uitam:  
 At iam adero amplexans te cinerem ipsa cinis.

## Tibaldei.

Herculis hic Strozze tumulus quem condidit uxor,  
 Taurellæ mœrens Barbara gentis honos,  
 Plus dederit quamuis, non hæc Mausole, meretur  
 Plus tua Fortuna, hæc non pietate minor.

## Latomì.

Se Venus occultans Martis damnauerat usum,  
 Castè cum fabro uiuere certa suo.  
 Non tulit ille ferox: & se querendo fatigat,  
 Alterutrum, uel quò tradat utrunq; neci.  
 Frustra at discursans cæli per compita, lustrat  
 Lemniũ, Umbrũ, Lyparã, cumq; Amathunte Paphũ.  
 Pergit

Pergit ad occiduas mundi perquirere parteis,  
 Maxime ubi Eridanus lata per arua fluit.  
 Hic uidet insignem, claudo sed poplite, Stroz zam,  
 Quem circum semper plurimus ignis erat.  
 Hinc Mars non dubius Vulcanum credidit illum  
 (Quomodo enim uatem nosceret ille ferus?)  
 Non, ait, effugies: nec nox tibi fumida, nec quod  
 Mula, praesidio, claude uehavis, erit.  
 Dixit: & intorsit saeuum per tempora ferrum,  
 Tempora puniceis saepe reuincta rosis,  
 Ille abiit: aderat mox Cypria conscia caedis,  
 Efflantiq; animam sic ait illa uiro:  
 Plus satis ad uitam cecinisti carmina: posthaec  
 Tu mecum, & tecum noster Adonis erit.  
 Certè indignus eras: sed pro qua multa tulisti  
 Viuus, debebas & mihi Strozza mori.

## Bartholomeus Cocles LIII.

BARTHOLOMEVS Cocles hu-  
 mili genere Bononiae natus, ingenio  
 nec mediocribus quidem literis imbu-  
 to, sed à caelesti quodam munere, di-  
 uino ac admirabili uaticinandi, artes  
 curiose, atq; feliciter exceperit; erectas nuper, ac illu-  
 stratas ab Antiocho: se enim metoposcopum, & chi-  
 romantem profitebatur, magno hercle Astrologorū  
 pudore, qui laboriosis geniturae supputationibus se-  
 pissime fallerentur. Publicarat enim ingenti fama co-  
 dicem cum effigie linearum, characteres, & notas ar-

tis continentem, ut & hac quoq; liberalitate tanquam  
 promulgato totius doctrinae mysterio ignarus ut e-  
 uentus curiosorum mentes circunduceret, ualido her-  
 cle accedente patronicio Achillini summi philosophi,  
 qui lucutento proœmio aduersus calumniatores, Co-  
 clitis scripta, tanquam insigni galea muniuerat, usque  
 adeò studiosè ac appositè, ut intertextis passim ex phy-  
 sica ratione quibusdam neruis, probè constituta, ualla-  
 taq; uel inanis facultas una iam nec ignobilis libera-  
 lium artium, acclamatione publica censeretur; & eo  
 quidè clariore authoris existimatione, quòd ipsius An-  
 tiochi, & Corui Mirandule placita grauibus argu-  
 mentis, tanquam incerta conuellerètur, ita pronis ad  
 credendū auribus, ut multi stabilis alioqui prudentia,  
 ab hoc adūbratæ rationis præstigio circūducti, pende-  
 rent ab ore Coclitis, & de priuatis rebus statuerent:  
 quandoquidè quotidianis prædictionibus, futura tan-  
 quā præsentia sentirentur. Extat de his præclaræ, ac  
 admirabilis fidei Catalogus, ipsius Coclitis manu per-  
 scriptus, de ijs, quibus uaria uiolentæ moris pericula  
 denunciavit, exactissimo post eius interitum Fortunæ  
 obsequenti euentu comprobatus. Quo fit, ut me quo-  
 que inueteratæ exercitationis in hac luce Romana nō  
 facilè credulum senem, in sententiam adducat ipse ex-  
 ætatis, & integri iudicij Lucas Gauricus, quum  
 ingenuè fateatur se à Coclite, seuerè, amiceq; admoni-  
 tum, ut uiolenti cruciatus causas effugeret, quum id i-  
 pse, sui natalis, negligentia patris, ignarus, ex syde-  
 rum scientia aueruisse nequiuertit. A Ioanne enim

Bentiuolo arreptus, & ex præalta trochlea suspensus sine quinquies quassatus, ideo pœnas dederat, quòd excessurum patria, & dominatu in eius anni prognostico pronunciaisset. Sed aliquantò acerbiozem non irritæ diuinationis pœnam Cocles promeruit; quum inuitus, & planè coactus, Hermeti Tyranni filio, dixerit futurum esse, ut exul in acie caderetur. Non tulit sanguinarius Hermes fatali metu percussus, uel pro-uocatam oris libertatem, iussitq; Copono, ut Cocles, tanquam futuris inferijs suis expiando dolori uictima mactaretur. Præuiderat necis discrimen Cocles: ideo-que secreta galea caput munierat, ingenti gladio, quem peritissimè ambabus manibus regebat, semper armatus: sed fatales insidias uitare non potuit; quum à personato baiuli habitu Copono, dum scæ ostij, calculo iniecto præpeditæ, clauem insereret, adacta in occipitium securi sterneretur, non aliam quoque patratifacimoris causam afferente Copono, quàm quòd ipse Cocles, breui, & scelestè homicidam futurum e-  
dixisset.

## GVIDONIS POSTHVMII.

Coponus loquitur:

Quis melior Vates? Quis Coelîte uerior augur?

Falsa canit, atq; hæc cogit habere fidem.

Grande mihi nuper scelus, ac graue crimen inussit,

Quale uel ipsius pectus habere neges.

Puriter exegi tamen, ac sine crimine uitam

Hactenus, ille autem dicere uera solet.

(fellit)

Quidnā hoc Phœbe igitur? Certè illum haud multa se

Linea, quam heu nostras damnat habere manus:

Nanq; ubi ob hoc nostra cecidit malus ille securi,

Cœpi ego, ne falsum diceret, esse nocens.

Latomi.

Cur caput armatum galea? latus ense reuinctum est?

Vim fati radios dixim' habere tuos?

Sed uideo melius Fatum est nescire: sciisse

Quando nihil prodest, tela, nec arma ualent.

Ioannes Cotta. LIIII.

IOANNES Cotta apud Alienid-  
cum pontem, id est oppidum supra  
Athesim, humili genere ortus, præ-  
altum in literis ingenium ostendit:  
in agresti enim ore, generosi spiri-  
tus indoles ita latitabat, ut in sermo-

ne, scriptoq; mira felicitas emineret. Hauserat enim  
pertinaci studio, euolutis utriusq; linguæ optimis au-  
thoribus, tantas eruditionis opes, ut à stupenda memo-  
ria clarus haberetur, & antiquæ dignitatis carmina  
perscriberet. Aperuerat ludum Laudi Pompeiæ, quòd  
ibi nupta erat eius matertera. Sed demum inde Nea-  
polim ad Pontanum se contulit, secutusq; aliquandiu  
Sanseuerinum, & Cabanilium proceres, transiit ad  
Liuianum Venetorum ducem, qui Musarum liberalis  
hospes academiam in agro Taruisino ad Portū Naō-  
neni

nem instituerat, euocatis in contubernium præcellentibus poetis, in queis longè demum clarissimi (præter Cottam) Fracastorius, Naugerius, & Hieronymus Borgia euaserunt. Ad Abduam autem, ex ipsa Gallorum uictoria, Liuiano fuso, captoq; Cotta, insigni pietate se totius calamitatis & carceris comitem obtulit. Sed Galli inhumana acerbitate non misero tantùm comitem, sed libros & calamum, ac omnia deniq; tenebrosi otij solatia denegarunt. Impleuit alterum officij munus Cotta: susceptisq; à Liuiano mandatis, quum ad Iulium Pontificem Viterbium peruenisset, paucos post dies oborta pestilenti febre, octo & uiginti annorum iuuenis interijt. Epigrammata, ac Orationes eius extant; sed Chorographiæ opus nobile uersibus inchoatum, & in Plinium erudita Scholia perierunt.

## Actij Synceri.

*Sperabas tibi docta nouum Verona Catullum:*

*Experta es duros bis uiduata Deos.*

*Nulla animum posthac res erigat: optima quando*

*Prima rapit celeri Parca inimica manu.*

*Que tamen, ut uidit morientis frigida Cottæ*

*Ora: suum fassa est crimen, & erubuit.*

## Marci Antonij Flaminij.

*Si fas cuiq; sui sensus expromere cordis,*

*Hoc equidem dicam pace Catulle tua.*

*Est tua Musa quidem dulcissima, Musa uidetur*

*ipsa tamen Cottæ dulcior esse mihi.*

ELOGIA  
Cæsaris Scaligeri.

Intra in me Cotta Genius, quem dicere conor:

Aut perijt trepida mens tremefacta fuga.

Tu Latij Siren: ita cantu interficis omneis.

Nam tua qui legit, scribere nemo potest.

Latomi.

Dic mihi: Pierides Venerem nescire, fatemur:

Sed Venus est carmen nil nisi, Cotta, tuum?

Fallor? an idcirco, Veneris quo gaudia Musis,

Sera licet, repares, tam citò raptus abes?

Petrus Crinitus LV.

ETRVS Crinitus iucundo, eruditoq;  
ingenio iuuenis, cū à crissa patris coma,  
Etrusco nomine Riccius uocaretur, idq;  
nomen fastidiret, Crinitus appellari ma-  
luit. Is non iniquo iudicio habitus est inter Politiani di-  
scipulos disertissimus. Extant enim, præter non illepi-  
da poemata, libri de honesta Disciplina supra uiginti,  
peramœna, & copiosa uarietate delectabiles: ac item  
quinque de Poetis Latinis, laboriosè eruditèque per-  
scripti. Mortuo Politiano, patritiorum iuuenum, qui  
ingenia literis excolebant; uel genere & censu im-  
par promeruit, ut apud eos, & sodalis, & magistri  
munus adimpleret. Nobiles enim adolescentes more  
Socratis adamandos pariter ac erudiendos, corporis,  
ac animi pulchritudine ductus prædicabat. Sed tanta  
familiaritas nequaquam certis grauitatis atque mo-  
destiæ finibus descripta, contumeliæ, ac item exitio lo-  
cum

DOCTORVM VIRORVM. 131

cum aperuit. In Scandiciana enim Petri Martellij uilla  
post hilarem cenam, quum petulantis conuiuie manu  
inter iocosam rixam frigidae cantharo perfusus obri-  
guisset, insolentis iniurie dolore saucius paucis diebus  
interijt, eo quidem sodalium grauiore pœnitentia, a-  
cerbioreq; iactura, quòd nondum quadragesimum  
ætatis annum attigisset.

Myrtei.

Priscos pœtas uiuere  
Crimite dum doces, obis.  
Ergo tibi superstites  
Debent Poetæ non minus:  
Ipse amplius nihil uolens  
Debere, dono carmine  
Hoc te sepulcro conditum.

Andrææ Dactij.

Heus, audi, properes licet, Viator.  
Crimiti tumulo teguntur isto  
Dilecti cineres sacris Camœnis.  
Hoc scires uolui, recede felix.

Latomi.

lætent perpetuam quòd uates carmine uitam,  
Hanc quoq; pro arbitrio dent, adimantq; suo,  
Mortem irritat, ueteres ut acerbæ portas  
Temporis æternas mergeret in tenebras:  
Sedq; tuebatur: donec Crimitus ex illos  
Temporis, & mortis tolleret è manibus.

Qualemcunq; uicem, quanuis sim uicta, rependant